
Poučení k ohlášení k místnímu poplatku ze psů 
 

Právní úprava 
- obecně závazná vyhláška Statutárního města Brna č. 27/2024, o místních poplatcích, (příloha č. 1), 
- zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 
- zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. 
 

Zpracování osobních údajů 
Bližší informace o zpracování osobních údajů, včetně informací ve smyslu čl. 13, resp. čl. 14 obecného nařízení o 
ochraně osobních údajů (GDPR), jsou podle § 8 zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, ve znění 
pozdějších předpisů, dostupné na webových stránkách http://www.sever.brno.cz/ochrana-osobnich-udaju.html. 
 

Správce poplatku 
Úřad městské části města Brna, Brno-sever. 
Adresy pro podání ohlášení: Bratislavská 70, 601 47 Brno, odbor organizační, právní oddělení 

ID datové schránky: cqubvxs 
e-podatelna sloužící k příjmu podání: podatelna.sever@brno.cz. 

Kontakt pro poskytnutí informací:  veskova.petra@sever.brno.cz, tel. č. 545542226, 
paralova.lucie@sever.brno.cz, tel. č. 545 542 256 (zástup). 

Číslo účtu: 115-9579990277/0100. 
Variabilní symbol je 9-místný symbol, který je tvořen kódem poplatku 134 a 6-místným číslem tvořeným číslicemi 
0-9, tj. správcem poplatku přiděleným číslem neměnným po celou dobu evidence poplatníka. Neuvede-li 
poplatník variabilní symbol řádně, nebude možné platbu identifikovat. 
 

Poplatník 
Poplatek platí držitel psa. Držitelem může být fyzická nebo právnická osoba, která je přihlášena nebo má sídlo na 
území městské části Brno-sever.  
 

Předmět a poplatková povinnost 
Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců. Poplatek se platí správci poplatku příslušnému podle místa přihlášení 
nebo sídla poplatníka. Poplatková povinnost vzniká držiteli psa v den, kdy se pes stal starším tří měsíců, nebo 
v den, kdy se stal držitelem psa staršího tří měsíců a zaniká dnem, kdy přestal být držitelem psa. V případě trvání 
poplatkové povinnosti po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu i 
započatých kalendářních měsíců. 
 

Ohlašovací povinnost, splatnost 
Poplatník je povinen podat písemné ohlášení k místnímu poplatku ze psů a rovněž oznámit každou skutečnost, 
která má vliv na vznik (zánik) poplatku nebo jeho výši do 15 dnů ode dne vzniku (zániku) poplatkové povinnosti 
nebo vzniku (zániku) těchto skutečností. Ohlášení podává fyzická nebo právnická osoba (poplatník) u správce 
poplatku. V ohlášení je poplatník povinen sdělit správci poplatku stanovené údaje (viz formulář Ohlášení 
k místnímu poplatku ze psů). 
Poplatník je povinen zaplatit poplatek na vrub správce poplatku bez vyměření ročně nejpozději do 31. března 
každého roku. 
Vznikne-li poplatková povinnost po 31. březnu daného roku je poplatek splatný nejpozději do 15. dne měsíce, 
který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla. 
Při změně místa přihlášení nebo sídla platí držitel psa poplatek od počátku kalendářního měsíce následujícího po 
měsíci, ve kterém změna nastala, nově příslušnému správci poplatku. 
Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena. 
 

Sazby poplatku (Kč/rok) 

Za psa drženého v bytovém domě Za psa drženého v rodinném domě Základní sazba za psa, 

drženého v jiných 

prostorách než bytový 

nebo rodinný dům 
Základní sazba Snížená sazba Základní sazba Snížená sazba 

za prvního 

psa 

za druhého a 

každého 

dalšího psa 
téhož držitele 

za prvního 

psa 

za druhého a 

každého 

dalšího psa 
téhož držitele 

za prvního 

psa 

za druhého a 

každého 

dalšího psa 
téhož držitele 

za prvního 

psa 

za druhého a 

každého 

dalšího psa 
téhož držitele 

za prvního 

psa 

za druhého a 

každého 

dalšího psa 
téhož držitele 

1500 2250 200 300 600 900 200 300 1500 2250 

https://www.sever.brno.cz/images/soubory/ozv_27_2024.pdf
https://www.sever.brno.cz/images/soubory/ozv_27_2024_priloha_1.pdf
http://www.sever.brno.cz/ochrana-osobnich-udaju.html
mailto:podatelna.sever@brno.cz
mailto:veskova.petra@seve.brno.cz
mailto:paralova.lucie@sever.brno.cz


 

Snížená sazba poplatku se vztahuje na psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let. Pro držitele psa, drženého 
v jiných prostorách než bytový nebo rodinný dům, jehož držitelem je osoba starší 65 let, se stanoví sazba poplatku 
ve snížené sazbě pro rodinný dům. Držitel psa, který dosáhne věku 65 let, platí sníženou sazbu poplatku za psa od 
01.01. následujícího kalendářního roku. 
 

Osvobození a úlevy 
Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je považována za závislou na 
pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo 
ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo 
osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis (např. zákon č. 449/2001 Sb., o 
myslivosti, ve znění pozdějších předpisů). Od poplatku jsou dále osvobozeni organizační složky státu, příspěvkové 
organizace, Červený kříž a nadace, které jsou držiteli psů, držitelé psů z útulku po dobu jednoho roku od data 
jejich převzetí z útulku, držitelé záchranářských a canisterapeutických psů.  
Držiteli psa, kterým je osoba, jejímž jediným zdrojem příjmů je důchod, vyplácený podle zákona o důchodovém 
pojištění, se poskytuje úleva na poplatku, spočívající ve stanovení sazby poplatku za prvního psa ve snížené sazbě. 
Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele se platí sazba za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
v základní sazbě (bytový dům 2 250 Kč, rodinný dům 900 Kč).  
U poplatníků patřících do kategorie osvobozených a úlev od poplatku je potřeba doložit dokument stvrzující 
skutečnost, na základě které, je držitel psa osvobozen nebo má nárok na úlevu od poplatku. V případě, že 
poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu od poplatku ve lhůtě stanovené 
vyhláškou nebo dle § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích, tj. do 15 dnů, nárok na osvobození nebo úlevu od 
tohoto poplatku zaniká. 
 

ČIP 
Od 01.01.2020 je dle veterinárního zákona č. 302/2019 Sb., povinnost označovat psy elektronickým mikročipem 
na území ČR, jinak bude na psa pohlíženo, jako kdyby nebyl očkován proti vzteklině. Výjimkou jsou psi označení 
čitelným tetováním provedeným před 03.07.2011. Dozorovým orgánem je státní veterinární správa 
(www.svscr.cz/zdravi-zvirat/povinne-oznacovani-psu). Veřejně dostupná registrační místa čipů: 
www.identifikace.cz, www.backhome.cz, www.narodniregistr.cz, www.czpetnet.cz, www.cipy-znamky.cz, 
https://pet2me.eu, www.cmku.cz, www.evidencepsu.cz, www.help4pet.cz, www.svscr.cz, 
www.registrmikrocipu.cz, www.iftaregistr.cz, www.centralniregistrzvirat.cz, www.petmaxx.com. Registr petpasů 
Komory veterinárních lékařů ČR: https://petpas.vetkom.cz. Držitel psa může na dobrovolné fázi (nepovinný údaj) 
sdělit správci poplatku číslo čipu do evidence. 
 

Zvýšení poplatku 
Nebudou–li poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši, vyměří Úřad městské části Brno-sever (správce 
poplatku), poplatek platebním výměrem, nebo hromadným předpisným seznamem. 
Včas nezaplacené poplatky nebo jejich nezaplacenou část může správce poplatku zvýšit až na dvojnásobek. 
Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru. 
Správce poplatku nemá povinnost poplatníka vyrozumívat o jeho nedoplatcích a může tedy v případě, že 
poplatník je v prodlení se svou poplatkovou povinností, přistoupit k vyměření poplatku a jeho zvýšení. Toto 
zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud. 
 

Neplnění povinností nepeněžité povahy  
Tomu, kdo nesplní ve lhůtě stanovené vyhláškou, zákonem nebo rozhodnutím podle těchto předpisů povinnost 
nepeněžité povahy (např. odhlášení psa) může správce poplatku uložit pokutu dle zákona č. 280/2009 Sb., daňový 
řád, ve znění pozdějších předpisů. 
 

Odhlášení psa z evidence  
Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení (např. odhlášení z evidence), je poplatník povinen tuto změnu 
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala (§ 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích). Odhlášení psa z evidence 
správce poplatku se provádí písemně nejlépe prostřednictvím příslušného formuláře (Odhlášení psa z evidence 
ÚMČ Brno-sever). 
 

 

http://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/povinne-oznacovani-psu
http://www.identifikace.cz/
http://www.backhome.cz/
http://www.narodniregistr.cz/
http://www.czpetnet.cz/
http://www.cipy-znamky.cz/
https://pet2me.eu/
http://www.cmku.cz/
http://www.evidencepsu.cz/
http://www.help4pet.cz/
http://www.svscr.cz/
http://www.registrmikrocipu.cz/
http://www.iftaregistr.cz/
http://www.centralniregistrzvirat.cz/
http://www.petmaxx.com/
https://petpas.vetkom.cz/

